
 



 

Пояснительная записка 

 

      Учебный план МБОУ«Пыбьинская средняя школа» дошкольная группа -  на 2023 - 2024 учебный год разработан в 

соответствии с: 

• Федеральным законом от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской  Федерации»; 

• СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы дошкольных образовательных организаций" (Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 26); 

• Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

• Письмом Министерства образования РФ от 14.03.2000 г. № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной 

нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 

• Письмом Министерства образования и науки РФ от 21 октября 2010 года № 03-248 «О разработке основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования»; 

• Приказ Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования"; 

• Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 

ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847); 

• Лицензией: серия РО № 0003108, регистрационный № 2097 от 11 декабря 2019г. 

• Уставом МБОУПыбьинская средняя школа. 

Учебный план дошкольных групп МБОУ «Пыбьинская средняя школа» на 2023-2024 учебный год является нормативным 

актом, устанавливающим перечень видов деятельности и объем учебного времени, отводимого на проведение непосредственно 

образовательной деятельности.  

Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая. Учреждение работает в режиме пятидневной рабочей 

недели. В структуре учебного плана выделена обязательной часть и часть, формируемая участниками образовательных 

отношений. Обе части являются взаимодополняющими и необходимыми с точки зрения реализации требований ФГОС ДО.  

Обязательная часть Программы соответствует ФОП ДО и обеспечивает: воспитание и развитие ребенка дошкольного 

возраста как гражданина РФ, формирование основ его гражданской и культурной идентичности на доступном его возрасту 

содержании доступными средствами; создание единого ядра содержания дошкольного образования (далее – ДО), 

ориентированного на приобщение детей к духовно-нравственным и социокультурным ценностям российского народа, 



воспитание подрастающего поколения как знающего и уважающего историю и культуру своей семьи, большой и малой 

Родины;создание единого федерального образовательного пространства воспитания и обучения детей от рождения до 

поступления в начальную школу, обеспечивающего ребенку и его родителям (законным представителям), равные, качественные 

условия ДО, вне зависимости от места и региона проживания. 

В части, формируемой участниками образовательных отношений, представлены выбранные участниками образовательных 

отношений программы, направленные на развитие детей в образовательных областях, видах деятельности и культурных 

практиках (парциальные образовательные программы), отобранные с учетом приоритетных направлений, климатических 

особенностей, а также для обеспечения коррекции нарушений развития и ориентированные на потребность детей и их 

родителей: 

В соответствии с требованиями ООП в обязательной части определено время на образовательную деятельность, 

отведенное на реализацию следующих направлений: познавательное, речевое, художественно-эстетическое, социально-

личностное, физическое.  

Планирование образовательного процесса строится:  

- непосредственно образовательная деятельность;  

- совместная работа педагога с детьми; 

 - самостоятельная деятельность детей.  

Длительность НОД составляет: 

 В группах от 1,5 до 3 лет – 10 минут 

 В группах от 3 до 4 лет – 15 минут  

 В группах от 4 до 5 лет – 20 минут  

 В группах от 5 до 6 лет – 25 минут 

 В группах от 6 до 7 лет – 30 минут  

Перерывы между НОД – не менее 10 минут  

Формы организации НОД с 1,5 до 3 лет - подгрупповые, с 3 до 7 лет – фронтальные 

 

 

 

 

 

 

 



 

Примерный  объем недельной образовательной нагрузки в учреждении на 2023 – 2024 учебный год 

 

Образователь

ные области 
   НОД 

Младший дошкольный возраст Старший дошкольный возраст 

1 мл.гр. 2 мл.гр. Ср.гр. Ст.гр. Подг.гр. 

от 1,5 до 3 лет от 3 до 4 лет от 4 до 5 лет от 5 до 6 лет от 6 до 7 лет 

  Продолжительность НОД 10 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин. 

Максимально допустимо по СанПиН 

2.4.1.3049-13 
20  мин. 30 мин. 40 мин. 

45 мин. в I 

половине дня 

1,5 часа в I 

половине дня 

25 мин. в II 

половине дня 

30 мин. в II 

половине дня 

нед мес го

д 

нед мес год не

д. 

мес год нед Ме

с 

го

д 

нед мес год 

Обязательная часть 

Физическое 

развитие 

Физическая культура  

3 

 

12 

 

108 

 

3 

 

12 

 

108 

 

3 

 

12 

 

108 

 

3 

 

12 

 

108 

 

3 

 

12 

 

108 

Познавательн

ое развитие  

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

   
 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

 

2 

 

8 

 

72 

Познавательное 

развитие 

               



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ознакомление с 

окружающим миром 

и др.  

 

1 

 

4 

 

36 

1 4 36 1 4 36  

2 

 

8 

 

72 

 

2 

 

8 

 

72 

Социально- 

коммуникати

вное 

развитие 

Конструирование/худ

ожественный труд 

В совместной деятельности взрослых и детей и  самостоятельная деятельность 

детей 

Ручной труд Ежедневно 

Художествен

но 

-эстетическое 

развитие 

Музыка 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

Рисование 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

Лепка  1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Аппликация     0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Речевое 

развитие 

 

Развитие речи, 

чтение 

художественной  

литературы 

2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 1 4 36 

Обучение грамоте             1 4 36 



Часть, формируемая  участниками образовательных отношений 

 

Образовательные 

области 

Факультативные 

занятия (кружки, 

секции, студии и 

др.) 

I младшая группа  II младшая группа  Средняя группа Старшая 

группа 

Подготовительн

ая группа 

1,5 - 3 года 3 - 4 года 4-5 лет 5- 6 лет 6-7 лет 

Количество часов 

нед. мес. 

 

год 

 

нед. мес. 

 

год 

 

нед. мес. 

 

год 

 

нед. мес. 

 

год 

 

нед. мес. 

 

год 

 

Часть, формируемая  участниками образовательных отношений 

Познавательное 
развитие  
 

Этнокультурное 
и 

этносоциальное 
направление 

 

«Жильыртисьош
мес» 
 
(Журчащий 
родник) 
 
Игровая 
деятельность 

В режимные моменты 

ИТОГО: 10   10   10   13   14   

 


